
ROMÂNIA  
JUDEȚUL MUREȘ 
COMUNA IDECIU DE JOS  
CONSILIUL LOCAL       

  
     

HOTĂRÂREA nr. 38 din 16 aprilie 2025  

privind acordarea ajutorului de înmormântare familiei pentru Demeny Rozalia din 

localitatea Ideciu de Jos nr. 10, beneficiară de VMI 

Având în vedere expunerea de motive, raportul de specialitate la proiectul de 
hotarare privind acordarea ajutorului de înmormântare familiei Dincă Ilie din localitatea 
Ideciu de Sus, beneficiari de VMI și înregistrată la Primăria Comunei Ideciu de Jos sub 
nr.1316/24.03.2025, prin care aceasta solicită ajutor de înmormântare pentru acoperirea 
cheltuielilor suportate cu înmormântarea mamei sale. 

Analizând: 
- prevederile art. 7 , alin. 13 din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia public, republicată 
 - Raportul comisilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Ideciu de Jos;  
În temeiul art. 139 alin.(3) lit.a), art. 166 alin.(2) lit.p), art. 196 alin.(1) lit.a) și art. 

197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1. Se aprobă acordarea unui ajutor financiar în cuantum de 1.500  lei familiei 
pentru Demeny Rozalia din localitatea Ideciu de Jos, beneficiari de VMI, sumă care 
reprezintă o parte a cheltuielilor suportate cu înmormântarea mamei sale, Demeny 
Rozalia, care a decedat la data de 14.03.2025.  

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredințează primarul 
Comunei Ideciu de Jos şi compartimentul financiar-contabil în cadrul Primăriei Comunei 
Ideciu de Jos.  

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului comunei la : 
Instituţia Prefectului judeţului Mureș, Primarului comunei Ideciu de Jos, Compartimentul 
financiar-contabil în cadrul Primăriei Comunei Ideciu de Jos, Compartiment Asistenţă 
socială, Afisare, site-ul Primariei, celor interesati.  

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ                           CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

      CONSILIER LOCAL             SECRETAR GENERAL 

     MOTZ IOAN-DANIEL                                         ANDONE GINA 


